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Předmětem této bakalářské práce je vliv hry na dítě v předškolním věku, tedy na

jeho psychický a fyzický vývoj. Popisuje významné pohledy a osobnosti, které se

hrou a dítětem zabývaly a zmiňuje i jejich teorie a myšlenky. Dále se práce zabývá

rozdělením her a jejich působením na jednotlivé stránky dítěte. Praktická část

sleduje frekvenci různých her ve vybraných rodinách a formy hraní a trávení

volného času dětí těchto rodin. Veškeré získané informace byly zpracovány na

základě kvalitativního výzkumu formou rozhovorů vedených s pěti

participantkami. Data získaná z těchto rozhovorů byla následně porovnána a
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem hry na osobnost předškolního dítěte.

Konkrétně řeší problematiku her a hraček, které byly a jsou běžnou součástí

každodenního života dítěte, jejich působením na psychické i fyzické vlastnosti

člověka v raném věku a také jejich důsledky. Zvolila jsem si toto téma, jelikož

věřím, že děti přirozeně tíhnou ke hře, učí se tak a jejím prostřednictvím poznávají

svět. Je proto důležité vědět, co by hra měla obnášet a jaké důsledky může do životů

dětí přinést. Jako budoucí pedagog bych měla mít přehled v aktivitách, které jsou

pro děti bezděčné a přicházejí s jejich přirozeností. Mezi takové aktivity hra

nepochybně patří.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak jaké druhy her působí na

jednotlivé stránky dítěte. tento cíl je naplněn především díky praktické části.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, tedy na část praktickou a teoretickou.

První kapitola teoretické části práce je zaměřena na termín hra, na její definici a

samozřejmě také na působení hry samotné na člověka. Definice hry, jak se první

kapitola nazývá, je důležitým úvodem do bakalářské práce, jelikož se zde

seznamujeme se základním vymezením hry a s jejími znaky.

Druhá kapitola se soustředí především na vývoj hry v rámci historie a její roli

v lidských civilizacích a společnostech v průřezu několika tisíciletí. Není zde ale

popsán pouze měnící se pohled na hru, ale také na samotné dětství, které nebylo

vždy vnímáno tak, jak ho známe dnes. Hra se vyvíjela společně s lidmi, a i to je ve

druhé kapitole důležitým tématem.

Ve třetí kapitole je ponechán prostor výhradně pro významné osobnosti spojované

s problematikou hry a jejím působením na život dítěte. Jsou zde také uvedeny

nejzásadnější přístupy a teorie, které nepochybně změnily celkový pohled na dítě a

hru.

Další kapitola, kapitola šestá, je už konkrétnější. Je totiž věnována již jednotlivým

formám hraček, které byly a jsou mezi dětmi nejvíce využívány. Zkoumá jejich vliv

a možnosti využití.
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Kapitola čtvrtá rozděluje hry nejdříve v rámci pedagogiky a později podrobněji

podle povahy činnosti. Zde se dozvídáme o působení hry na konkrétní stránky

osobnosti, ať už fyzické, či psychické. Stejně tak je tomu i v kapitole následující,

ale ta je zaměřena již pouze na předškolní děti.

Poslední kapitola teoretické části je věnována vlivu elektroniky na dítě. Vzhledem

k tomu, že jsme elektronikou obklopeni neustále, považuji za důležité zmínit toto

téma ve své práci. Dnešní děti žijí v digitální době, tudíž je pro ně přirozené

přicházet s elektronickými zařízeními do styku. Má to ale mnoho negativních

dopadů na jejich přirozený vývoj, o kterých se tato kapitola také zmiňuje.

Část praktická je rozdělena do tří podkapitol, které popisují průběh, cíl a konečné

výsledky výzkumu. Jedná se o výzkum kvalitativní, byl proveden prostřednictvím

dotazníku. Data získaná z otázek od pěti respondentů jsou dále zpracována do tří

tematických okruhů.
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2 Definice hry

„Podle formy můžeme hru souhrnně nazvat svobodné jednání, které je míněno jen

tak a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče zaujmout, k němuž se

dále nepřipíná žádný materiální zájem a jímž se nedosahuje žádného užitku, které

se uskutečňuje ve zvlášť určeném čase a ve zvlášť určeném prostoru, které probíhá

řádně podle určitých pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády

obklopují tajemstvím nebo které se vymaňují z obyčejného světa tím, že se

přestrojují za jiné.“1

Hru můžeme definovat jako činnost v jádru

1. svobodnou, jelikož k ní nelze hráče přinutit, aniž by hra neztratila svoji

radostnou a přitažlivou povahu. Není úkolem, který je spojen

s odpovědností. Není také činností vykonávanou na něčí rozkaz. Nařízená

hra tedy není hrou ve skutečném smyslu slova, ale pouze její reprodukcí.

2. vydělenou z každodenního života, je předem přesně stanovený časoprostor.

3. nejistou, jelikož její průběh ani výsledek se nedá předurčit a hráč má tak

vlastní prostor k projevu své iniciativy a osobnosti.

4. podřízenou pravidlům, které ve hře nahrazují zákony běžného života a po

skončení hry mizí. Hra má tedy svůj řád, není pouze libovolnou činností.

Probíhá v určitém čase a vymezeném prostoru. Má pravidla předem

stanovená všem účastníkům hry, které navozují pocity napětí a uvolnění.

Není určena k uspokojení materiálního zájmu, ale poskytuje hráči možnost

vyjádřit sám sebe, použít svůj důvtip, sílu, odvahu, vytrvalost, fantazii a

tvůrčí schopnosti. Hra má za úkol obohatit a obzvláštnit každodenní život.

5. fiktivní, doprovázenou alternativní realitou a iluzí běžného života. Na jednu

stranu je určitým odklonem od skutečnosti (pomocí slov „jako“ a „jakoby“).

Na chvíli se člověk dokáže vymanit ze skutečného světa, i když si

uvědomuje, že tomu tak je. Na druhou stranu je hra přiblížením k tomu, co

je reálné. Tím, že člověk předstírá že je něco nebo někdo jiný, přijímá

1 HUIZING, Johan. Homo ludens: o původu kultury ve hře. s. 10.
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určitou roli a proniká tak hlouběji do skutečnosti, poznává sám sebe a své

okolí a rozvíjí tak svou osobnost.2

Hra je čistě existenciální konání, které vychází z jednotlivých snů a představ

každého jednotlivce. Jedná se tedy o projev sebe sama, kde se člověk nemusí

soustředit na pomyslné bariéry zákonů a pravidel, kterými je neustále obklopen.

Vždy může začít od znova a neohlížet se na to, co se událo v minulosti v dané hře.3

Hra je významná nejen pro jedince, ale i pro celou společnost. Dává nám možnost

projevit se a tvořit nové vazby, které mají sociální a kulturní charakter. Podstatou

hry je zaznamenávání vlivů, které na jedince působí a využití těchto vlivů v dalším

vývoji člověka. Při stálé komunikaci a kontaktu jedince s prostředím dochází ke

spojování podnětů s nepodmíněnými reflexy a utváření struktur vyšší nervové

činnosti. Smysl hry se naplní tehdy, když si dítě vytvoří metodu na řešení daného

problému a pochopí jeho princip. V určitých etapách vývoje není dítě ještě natolik

zdatné, aby dokázalo pochopit vztahy mezi životními situacemi a předměty. K

porozumění těmto podnětům a světu kolem využívá hru, což je spontánní činnost,

v níž řeší úkoly reálného světa pomocí představivosti a používání různých předmětů

a pomůcek. Při tomto procesu se rozvíjí hlavně jeho schopnost fantazie, která

zároveň utváří skutečnost. Nejdůležitější je průběh této činnosti, ne její výsledek.

Hra obsahuje dojmy a zážitky ze života a prostředí, ve kterém děti vyrůstají. Není

ale úplně přesnou kopií tohoto světa, pouze je s jeho pomocí vyobrazen vztah dítěte

k zobrazovanému jevu, jeho zážitky a přání. Dítě je při hře činorodé, samostatné a

plně projevuje své schopnosti a jedinečnou osobnost.4

Jelikož se ve hře rozvíjejí všechny stránky osobnosti dítěte, stává se významným

pedagogickým prostředkem. Hra je tedy nezbytná pro všestrannou výchovu

v harmonickém duchu, která zahrnuje stránky tělesné, rozumové, mravní, pracovní

a estetické.5

Podstatu hry bychom mohli rozdělit do tří vzájemně integrovaných oblastí:

2 KLUSÁK, Miroslav a KUČERA, Miloš. Dětské hry – games. s. 29-30.

[…]


dál. Nedá na něj dopustit, mluví s ním a neusne bez toho, aby ležel vedle něj.“

7. Hraje si Vaše dítě spíše samo, nebo při hře vyžaduje vaši přítomnost?

„Dokáže si hrát celkem dlouho sám, až se někdy divím. To se věnuje hlavně stavbě

kolejí a domečků, často se pustí i do jednodušší verze lega, myslím, že je to Lego

duplo, nebo tak nějak. Jsou ale dny, kdy se ode mě nehne a já si sním prostě musím

hrát.“

8. Tráví Vaše dítě čas se sourozenci? Hrají si spolu?

„Jé a jak! Dcery, hlavně ta starší, mu věnují hodně času. Hrají si s ním s autíčky a

tráví spolu každou chvíli, co jen to jde. Syn k nim dost vzhlíží a má je moc rád,

někdy mu musí i číst některá z nich, protože se mu líbí s nimi být. V létě, o

prázdninách jsou spolu neustále, hlavně na naší velké zahradě. Máme tam malé

průlezky i trampolínu, to dokáže hopsat celý den. Starší dcera sedí na židličce vedle

trampolíny a dává na něho pozor, za to jsem ráda.“

9. Kolik hodin denně (přibližně) si Vaše dítě hraje?

„Asi celý den. Je to přeci dítě, že? Přes týden ve školce s ostatními dětmi, prý si s

nimi rozumí a každý ho má rád. Je společenský typ. Někdy se mi o víkendu stane,

že po obědě usne, ale to jen tak na hodinu a pak si zase dál a dál hraje se vším

možným.“

10. S čím a jak si Vy a Vaše dítě nejvíce hrajete (jaké máte herní aktivity)?

„No, když tedy nepočítám to, co bylo řečeno, tak mě ještě napadají společenské hry,

jako pexeso, nebo Dixit (to je naše oblíbená hra). Zatím moc nezkoušíme nic moc

těžkého, ale on si vždycky řekne, jestli s námi chce hrát, nebo ne. Naučila jsem ho

domino, rychle pochopil, jak to s těmi tečkami je a jde mu to. Občas udělá chybu,

to jo, ale k jeho věku mi to přijde fajn. Má rád sport, takže si kopeme míčem. Taky

jezdí na takovém tom kole pro děti, takže to třeba jednou bude cyklista, co já vím.

Nasmějeme se u hry Čáp ztratil čepičku, to je věčná hra a nikdy neomrzí.“

11. Přemýšlíte nad tím, proč si s dítětem hrajete? Máte nějaký cíl?

„Původně jsem nad něčím takovým moc nepřemýšlela, ale četla jsem pár knížek o

výchově dítěte, kde se člověk dozví pár užitečných rad, například to domino. Tím

jsem ho naučila dříve počítat. Zjistila jsem, že i hra Čáp ztratil čepičku ho rozvíjí,

co se barev a rychlosti týče. U vláčků máme semafor. Díky němu zjistil, jak to

vypadá, když vláček jet může a kdy ne a to samé se semaforem pro autíčka, ten

máme taky. Myslím, že i jeho vztah s mými dcerami je pro něho přínosem. Taky to,

že vyrůstá mezi mnoha lidmi asi něco dělá. Určitě nepatří mezi ustrašené děti a

nebojí se mluvit.“

12. Používá Vaše dítě nějaké elektronické zařízení?

„Snažím se to omezovat. Někdy mu půjčím svůj mobil, ale myslím, že je na to stále

moc malý. Chci, aby si hrál jako normální dítě a zažil více z reálného života než

z nějakých her. Nepochybuji o tom, že i některé hry dětem prospívají, ale ne, zatím

žádnou elektroniku nemá.“

13. Pokud ano, kolik času na něm stráví?

„Když mu půjčím mobil, tak asi půl hodiny, než mu ho vezmu, nebo než ho

samotného přestane bavit.“

14. Tráví Vaše dítě nějaký čas u televize?

„Musím se přiznat, že mám slabost pro filmy a on někdy tak kouká semnou. Většinou

si u toho ale hraje na koberci před televizí. Jakmile ale pustím nějakou pohádku,

dívá se celou dobu a potom si o ní povídáme, například o vlastnostech postav, co

se mu líbilo a tak. Dejme tomu, že za den stráví u televize tak hodinu až hodinu a

půl.“

15. Angažuje se Vaše dítě do nějaké činnosti v domácnosti např. do vaření?

„Chce dělat vlastně všechno, co dělám já. Když něco vařím, míchá. Po doprání

prádla mi pomáhá kolíčkovat ponožky, to je vlastně taky dobré, že? Dává stejné

k sobě, tím se možná taky něco učí. Na zahradě mi pomáhá hrabat listí svými

dětskými hrabičkami a zalévá květiny, doma i venku. Taky má na starost, což byl

jeho nápad, krmit naši kočku. Hezky se o ni stará.“

16. Chodíte s dítětem ven a do přírody, nebo je převážně v domácím prostředí?

„Trávíme venku čas co jen to jde, hlavně tedy pod skálou, kde je věčně umazaný od

hlíny. Chodíme na výlety do přírody a na nedaleké hřiště, kousek od základní školy,

na kterou brzy nastoupí. Záleží taky na počasí. Když je ošklivo nebo zima, jsme

doma, a to se právě věnuje těm vláčkům a podobně.“

17. Má dítě nějaké dětské kamarády (ze školky, z okolí bydliště…)?

„Vlastně celkem dost. Je tedy velmi kamarádský, to je moc dobře. Vždycky ostatním

půjčí svoje hračky. Má hodně kamarádů taky z našeho horolezeckého oddílu, s těmi

právě jezdíme na dovolené i na skály. V rodině je dost dětí v jeho věku, takže to je

pro něho taky dobré. Když jdeme v létě na plovárnu, nebo kdykoli na hřiště, vždycky

potkáme někoho známého a děti si tak hrají hodiny.“