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Bakalářská práce se věnuje problematice převažující aktivity, tedy hry u dítěte

předškolního věku. V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmu hra,

pojetími různých autorů, druhy her a hraček, ale také vlivem na osobnost dítěte. Jedna

z kapitol je věnována také hrám elektronickým. Praktická část je kvalitativního

charakteru, kdy bylo provedeno 5 rozhovorů s matkami předškolních dětí.

Formální stránka BP: Závěrečná práce obsahuje všechny povinné součásti.

Bibliografické citace nemají jednotnou formu: někdy je v případě více autorů od

druhého z nich správně otočeno pořadí jména a příjmení, jindy nikoli. U některých

zdrojů figuruje ISBN, u jiných nikoli (mimochodem povinný údaj). Práce se zdroji je

relativně v pořádku, autorka na ně odkazuje v poznámkách pod čarou. Pochybení se

týká číslování kapitol (Úvod, Závěr a po něm následující součásti se nečíslují) či uvedení

jednotlivých příloh v Obsahu.

Jazyková stránka BP: Autorka se vyjadřuje celkem obratně, byť se v textu objevují

místa, v nichž jsou použity špatné či zvláštní výrazy, jako např. na str. 19, kde píše o

„biologických a psychologických sférách“. Text není prost chyb gramatických.

Obsahová stránka BP: Struktura teoretické části je smysluplná, byť hned v Úvodu je

uvedeno zásadně jiné, navíc zpřeházené číslování kapitol, než je tomu v obsahu a

vlastním textu (s číslováním je ostatně „problém“ i v kapitole 9.1.7 u výčtu otázek, dále

v kódování jako např. na str. 45, kde je u rozhovoru č. 2 používáno kódů s číslem 1 a

naopak). V Úvodu jsou i další misinformace, např. že kvalitativní výzkum byl proveden

prostřednictvím dotazníku, ačkoliv v praktické části se čtenář dozví, že se jednalo o

rozhovory. Autorka zřejmě zaměnila dotazník za dotazování. Samotná teoretická část

obsahuje informace, které jsou ve vztahu k hlavnímu tématu relevantní. Praktická část

si klade za cíl „zjistit, jak jaké druhy her působí na jednotlivé stránky dítěte“. Už výčet

otázek rozhovoru však vyvolává pochybnosti, zda je skrz ně možné tohoto cíle

dosáhnout. Žel se tyto obavy později naplní. I samotné uvádění informací z rozhovorů

je někdy poněkud matoucí. U prvního okruhu se autorka drží členění na informace

zjištěné v jednotlivých rozhovorech, od druhého okruhu se u rozhovoru č. 1 píše o

protagonistech s kódem 2, u rozhovoru č. 2 je tomu naopak (viz výše). Do tuhého jde

u rozhovoru č. 4, kde kromě dítěte s kódem 4 a 1 figuruje i matka s kódem 1, 3 a 5.

Autorka se ptala převážně na oblibu her a hraček, na častost používání mobilního

telefonu či sledování televize a na to, zda si dítě hraje se sourozenci či s kamarády,

čímž se vracím k původnímu cíli výzkumu, kterému ani tyto okruhy neodpovídají. Pokus

o dosažení cíle by mohl být v aplikační části, kde se však jedná spíše o potvrzení

rozhovory zjištěných informací a známé teorie.

Otázky a náměty k obhajobě:

 K obhajobě si autorka připraví design výzkumu, který by měl potenciál naplnit

stanovený cíl.
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